
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 78 del  19/05/2017

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 

L’anno  duemiladiciassette il  giorno diciannove del mese di  maggio alle ore 12:00 in 
Cittadella, nella sala delle adunanze la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

PIEROBON LUCA
SIMIONI MARCO
BELTRAME MARINA
DE ROSSI FILIPPO
GALLI DIEGO
PAVAN FRANCESCA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6
Assenti n. 0

Partecipa  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  ANDREATTA  d.ssa  NADIA che 
provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il  Sig.  PIEROBON dott.  LUCA, nella sua qualità di  SINDACO, il 
quale  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 78 del  19/05/2017

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO HA REDATTO 
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 09/11/2009 con la quale , al  
fine di  organizzare l'attività della celebrazione dei  matrimoni  civili,  venivano individuate 
nell'ambito della Casa Comunale alcuni luoghi  per la cerimonia nuziale;
 
ATTESO  CHE  in  adempimento  alla  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  29  del 
07/06/2007 “Celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla Casa Comunale”;  
si individuavano quali luoghi della “Casa Comunale” ove i nubendi possono richiedere la 
celebrazione del matrimonio previo il pagamento di una tariffa :
a) Sala di rappresentanza di Palazzo Pretorio ed androne;
b) L'ex Sala Consiliare di Palazzo della Loggia;
c) La sala al Piano Secondo della Casa del Capitano;

CONSTATATO CHE nella suddetta deliberazione venivano altresì  stabilite delle tariffe per 
l'utilizzo dei citati luoghi comunali;

ATTESO CHE l'ex sala Consiliare di Palazzo della Loggia non è più disponibile per la 
celebrazione dei matrimoni di rito civile in quanto in uso ad altri Uffici e Servizi;

RITENUTO di individuare in aggiunta ai luoghi della “Casa Comunale” già previsti per la 
celebrazione nuziale di rito civile  anche il giardino di Palazzo Pretorio e La sala Consiliare  
di Villa Rina;

RICORDATO CHE la  “Sala Mantegna”  presso il  secondo piano di  Palazzo Mantegna, 
Sede Municipale , è luogo istituzionalmente  deputato alla celebrazione ordinaria e gratuita 
dei  matrimoni  civili,  come pure   l'Ufficio  del  Sindaco  e  del  Responsabile   dei  Servizi 
Demografici;

RITENUTO  in  considerazione  dell'alto   valore  storico/culturale,  nonché  del  contesto 
scenografico dei suddetti luoghi di aggiornare e rideterminare  le tariffe  stabilite con la  
deliberazione in premessa richiamata,  come segue:

1) Sala di Rappresentanza Palazzo Pretorio: € 400,00 nubendi non residenti- € 225,00 
almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

2) Androne Palazzo Pretorio: € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

3) Giardino Palazzo Pretorio:  € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

4) Sala al piano secondo della Casa del Capitano: € 450,00  nubendi non residenti-€ 
225,00 almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

5) Sala Consiliare di Villa Rina € 500,00 nubendi non residenti- € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

6) Sala Mantegna al  piano secondo di  Palazzo Mantegna : € 200,00 nubendi non 

copia informatica per consultazione



residenti - GRATUITA almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

 VISTI: art. 3 del  DPR 396/2000; Le circolari del Ministero n. 29 del 07/06/2007 e  n. 10 
del  28/02/2014  “Celebrazione  del  matrimonio  civile  presso  siti  diversi  dalla  Casa 
Comunale”;
Il Parere del Consiglio di Stato n. 196/2014;
 il Regolamento di contabilità; 
Visto il  provvedimento del Dirigente di Staff prot. n. 41 del 18/01/2017 di conferimento 
incarico della Posizione Organizzativa;
Viste la deliberazione di Consiglio Comunale del 31/01/2017 di approvazione del Bilancio 
anno 2017 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 03/02/2017 di approvazione 
del PEG;
VISTO lo statuto dell'Ente;

Tutto quanto premesso e considerato;

PROPONE 

1. di individuare  quali  nuovi luoghi della “Casa Comunale” ove i nubendi possono 
richiedere  la  celebrazione  del  matrimonio,  in  aggiunta  a  quelli  stabiliti  con 
Deliberazione n. 362/2009 :-Il giardino di Palazzo Pretorio e La sala Consiliare di 
Villa Rina;

2. di stabilire con decorrenza  1° settembre 2017, in  considerazione dell'alto  valore 
storico/culturale, del contesto  scenografico dei suddetti luoghi, nonché dei servizi di 
apertura/chiusura, pulizia, riscaldamento ed arredo, le seguenti tariffe:

• Sala di Rappresentanza Palazzo Pretorio: € 400,00 nubendi non residenti- € 225,00 
almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Androne Palazzo Pretorio: € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Giardino Palazzo Pretorio:  € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala al piano secondo della Casa del Capitano: € 450,00  nubendi non residenti-€ 
225,00 almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala Consiliare di Villa Rina € 500,00 nubendi non residenti- € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala Mantegna al  piano secondo di  Palazzo Mantegna : € 200,00 nubendi non 
residenti - GRATUITA almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

3. di dare atto che l'ex Sala Consiliare di Palazzo della Loggia non è più disponibile 
per  la  celebrazione dei  matrimoni  di  rito civile  in  quanto in  uso ad altri  Uffici  e 
Servizi;

4. di dare atto che la celebrazione dei matrimoni civili  si svolge durante gli  orari di 
apertura al pubblico degli Uffici Demografici, ovvero:

• Lunedì: 09,00-12,30 e 16,00-18,00;
• Martedì-Giovedì-Venerdì: 10,00-13,15
• Mercoledì : 10,30-12,30 e 16,00-18,00
• Sabato 10.00-12,00

copia informatica per consultazione



5. di dare atto altresì che, come da delibera di Giunta n. 362/2009 risultano incaricati:
- Il  Dirigente del 1° Settore per il  servizio di apertura/chiusura nonché di verifica 
disponibilità dei luoghi della celebrazione;
- Il Dirigente del 2° Settore per il servizio di pulizia;
- Il Dirigente del 3° Settore e  ad interim del 4° per la disposizione dell'arredo dei 
suddetti locali;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.-

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio;

Avuti  i  prescritti  pareri  favorevoli  a termini  ai  sensi  dell'art.  49,  1° comma del  decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
espressi sulla proposta di deliberazione e riportati a conferma in calce alla presente;

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi:

DELIBERA 

1. di  individuare   quali  nuovi  luoghi  della  “Casa  Comunale”  ove  i  nubendi  possono 
richiedere la celebrazione del matrimonio, in aggiunta a quelli stabiliti con Deliberazione 
n. 362/2009 :-Il giardino di Palazzo Pretorio e La sala Consiliare di Villa Rina;

2. di  stabilire  con decorrenza  1°  settembre 2017,  in   considerazione dell'alto   valore 
storico/culturale, del contesto  scenografico dei suddetti  luoghi, nonché dei servizi di 
apertura/chiusura, pulizia, riscaldamento ed arredo, le seguenti tariffe:

• Sala di Rappresentanza Palazzo Pretorio: € 400,00 nubendi non residenti- € 225,00 
almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Androne Palazzo Pretorio: € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Giardino Palazzo Pretorio:  € 500,00 nubendi non residenti-  € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala al piano secondo della Casa del Capitano: € 450,00  nubendi non residenti-€ 
225,00 almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala Consiliare di Villa Rina € 500,00 nubendi non residenti- € 225,00 almeno un 
nubendo residente nel Comune di Cittadella;

• Sala Mantegna al  piano secondo di  Palazzo Mantegna : € 200,00 nubendi non 
residenti - GRATUITA almeno un nubendo residente nel Comune di Cittadella;

3. di dare atto che l'ex Sala Consiliare di Palazzo della Loggia non è più disponibile per la  
celebrazione dei matrimoni di rito civile in quanto in uso ad altri Uffici e Servizi;

4. di dare atto che la celebrazione dei matrimoni civili si svolge durante gli orari di apertura 
al pubblico degli Uffici Demografici, ovvero:

• Lunedì: 09,00-12,30 e 16,00-18,00;
• Martedì-Giovedì-Venerdì: 10,00-13,15
• Mercoledì : 10,30-12,30 e 16,00-18,00
• Sabato 10.00-12,00

5. di dare atto altresì che, come da delibera di Giunta n. 362/2009 risultano incaricati:

-  Il  Dirigente  del  1°  Settore  per  il  servizio  di  apertura/chiusura  nonché  di  verifica 
disponibilità dei luoghi della celebrazione;
- Il Dirigente del 2° Settore per il servizio di pulizia;
- Il Dirigente del 3° Settore e ad interim del 4° per la disposizione dell'arredo dei suddetti 
locali;

****

copia informatica per consultazione



Con  apposita  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 23 del 19.05.2017

IL SINDACO
PIEROBON LUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
ANDREATTA NADIA

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2017 / 923
STATO CIVILE

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

Lì, 17/05/2017 IL DIRIGENTE
DE PIERI ELISABETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2017 / 923
STATO CIVILE

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 17/05/2017 IL DIRIGENTE
GALLIO GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 19/05/2017

Certificato di Esecutività

Oggetto:  CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE . 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in 
data  22/05/2017,  non  ha  riportato  nei  primi  dieci  giorni  di  pubblicazione  denunce  di 
illegittimità,  per  cui  è diventata esecutiva ai  sensi  dell 'art.  134,  comma 3 del  D.  Lgs. 
267/2000 il giorno 01/06/2017. 

Cittadella li, 06/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. LIPARINI ANDREA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 78 del 19/05/2017

Oggetto:  CELEBRAZIONE MATRIMONI DI RITO CIVILE: INDIVIDUAZIONE NUOVI 
LOCALI ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune dal 22/05/2017 al 06/06/2017 per 15  giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 

Cittadella li, 07/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ANDREATTA NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


